
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 22 Mai 2023 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.30 - 13.35) (Tudalen 1)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-16-23 – Papur 1 – Adroddiad drafft 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

2.1 SL(6)355 – Rheoliadau Dileu Atebolrwydd dros Fenthyciadau i Fyfyrwyr at 

Gostau Byw (Cymru) 2023 

   

 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.35 - 13.40)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

 

3.1 SL(6)356 – Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundebau Masnach Ryngwladol) 

(Diwygio) (Cymru) 2023  

 (Tudalennau 2 - 4) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-16-23 – Papur 2 – Adroddiad drafft 

Offerynnau Cyfansawdd y Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

3.2 SL(6)358 – Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) 

(Cymru) 2023  

 (Tudalennau 5 - 7) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-16-23 – Papur 3 – Adroddiad drafft 

LJC(6)-16-23 - Papur 4 - Datganiad ysgrifenedig gan Weinidog y Gymraeg ac 

Addysg, 12 Mai 2023 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 

(13.40 - 13.45)   

 

4.1 SL(6)357 – Y cod apelau derbyn i ysgolion  

 (Tudalennau 8 - 16) 

Cod 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-16-23 – Papur 5 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(13.45 - 13.50)   

 

5.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Gyfiawnder 

 (Tudalen 17)  

Dogfennau atodol: 

https://senedd.cymru/media/mwijmhfo/sub-ld15816-w.pdf
https://senedd.cymru/media/drxfuek0/sub-ld15816-em-w.pdf
https://senedd.wales/media/e3vem3bj/sub-ld15828-e.pdf
https://senedd.cymru/media/foxjuxek/sub-ld15828-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/tljlw4s1/sub-ld15824-w.pdf
https://senedd.cymru/media/4y5n3050/sub-ld15824-em-w.pdf


 

 

LJC(6)-14-22 – Papur 6 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 15 Mai 2023 

5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheolau Trafnidiaeth a 

Gweithfeydd (Gweithdrefn Geisiadau, Gwrthwynebiadau ac Ymchwiliadau) 

(Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 18 - 19)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-16-23 - Papur 7 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 16 Mai 

2023 

5.3 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y 

Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol 

 (Tudalen 20)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-16-23 - Papur 8 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 17 Mai 2023 

5.4 Gohebiaeth gan y Weinidog yr Economi: Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach 

 (Tudalen 21)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-16-23 - Papur 9 - Llythyr gan y Weinidog yr Economi, 18 Mai 2023 

6 Papurau i'w nodi 

(13.50 - 13.55)   

 

6.1 Gohebiaeth at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Bil Cyfraith 

yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

 (Tudalennau 22 - 26)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-16-23 - Papur 10 - Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 16 Mai 2023 

6.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Dyrannu Tai a 

Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2023 

 (Tudalennau 27 - 28)  



 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-16-23 - Papur 11 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 18 Mai 

2023 

6.3 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai at y Llywydd: 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Mudo Anghyfreithlon 

 (Tudalennau 29 - 30)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-16-23 - Papur 12 - Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth 

Leol a Thai at y Llywydd, 18 Mai 2023 

6.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Ymateb 

Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar y Bil Caffael y Gwasanaeth 

Iechyd (Cymru) 

 (Tudalennau 31 - 34)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-16-23 - Papur 13 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, 18 Mai 2023 [Saesneg yn unig] 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(13.55)   

 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 3) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio: Adroddiad drafft 

(13.55 - 14.05) (Tudalennau 35 - 52)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-16-23 – Papur 14 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-16-23 - Papur 15 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 25 

Ebrill 2023 

LJC(6)-16-23 - Papur 16 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol 

a Thai at y Llywydd, 18 Mai 2023 



 

 

9 Ymchwiliad i lywodraethu o ran y DU a'r UE - ystyried y cylch 

gorchwyl 

(14.05 - 14.15) (Tudalennau 53 - 65)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-16-23 – Papur 17 – Papur ymchwiliad i lywodraethu o ran y DU a’r UE 

[Saesneg yn unig] 

LJC(6)-16-23 - Papur 18 - Tystiolaeth i Bwyllgor Materion Allanol Tŷ’r 

Arglwyddi [Saesneg yn unig] 



 

 

 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

22 Mai 2023 

SL(6)355 – Rheoliadau Dileu Atebolrwydd dros 

Fenthyciadau i Fyfyrwyr at Gostau Byw (Cymru) 2023 

Gweithdrefn: Gwneud Negyddol 

 

Mae’r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer dileu hyd at £1,500 o fenthyciad ar gostau byw (a 

elwir hefyd yn fenthyciad cynhaliaeth) myfyriwr israddedig llawnamser ar gyfer blwyddyn 

academaidd 2023/2024 o dan amgylchiadau penodol. Ni fydd hyn ar ffurf cyfandaliad arian 

parod; yn hytrach bydd gweddill benthyciad unigolyn yn cael ei leihau gan y swm priodol y 

diwrnod ar ôl i ad-daliad cyntaf benthyciwr gael ei wneud.  

Dim ond unwaith y gall myfyriwr gael dilead rhannol. Ni all gael dilead rhannol mewn 

cysylltiad â blwyddyn academaidd 2023/24 os yw eisoes wedi cael dilead mewn cysylltiad ag 

unrhyw flwyddyn academaidd flaenorol. Ni fydd gan fyfyriwr hawl i ddilead rhannol os oes 

unrhyw daliadau neu gosbau heb eu talu neu os yw’n torri ei gytundeb benthyciad neu 

unrhyw reoliadau a wnaed o dan adran 22 o Ddeddf Addysgu ac Addysg Uwch 1998. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Addysgu ac Addysg Uwch 1998 

Fe’u gwnaed ar: 02 Mai 2023 

Fe’u gosodwyd ar: 05 Mai 2023 

Yn dod i rym ar: 01 Awst 2023 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41337
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41337


   
 

 

SL(6)356 – Rheoliadau Caffael Cyhoeddus 

(Cytundebau Masnach Ryngwladol) (Diwygio) 

(Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud diwygiadau i reoliadau caffael cyhoeddus amrywiol yn y 

Deyrnas Unedig at ddiben rhoi dau Gytundeb Masnach Rydd y mae’r Deyrnas Unedig wedi 

ymrwymo iddynt ar waith, un ag Awstralia (“CMR y DU-Awstralia”) a’r llall â Seland Newydd.  

Mae’r Rheoliadau hefyd yn gwneud y diwygiadau cyffredinol a ganlyn i reoliadau caffael 

cyhoeddus er mwyn sicrhau cydymffurfiaeth ag ymrwymiadau a wneir yn CMR y DU-

Awstralia: 

 cyflwyno’r rheol, pan na ellir amcangyfrif gwerth caffaeliad, fod y caffaeliad i’w drin fel 

pe bai ei werth wedi ei bennu ar y trothwy perthnasol ar gyfer y math hwnnw o 

gaffaeliad (gan gynnwys darpariaeth arbennig ar gyfer sefyllfaoedd pan na ellir 

amcangyfrif gwerth un neu ragor o lotiau); 

 

 dileu’r posibilrwydd o ddefnyddio hysbysiad gwybodaeth ymlaen llaw neu hysbysiad 

dangosol cyfnodol fel yr alwad am gystadleuaeth; a 

 

 gwahardd awdurdodau contractio a chyfleustodau rhag terfynu contractau mewn 

modd sy’n osgoi rhwymedigaethau yn CMR y DU-Awstralia.  

Mae'r Rheoliadau hefyd yn gwneud darpariaeth ar gyfer trefniadau trosiannol. 

Mae'r Rheoliadau yn gymwys mewn perthynas ag awdurdodau datganoledig Cymreig ac 

maent yn dod i rym ar 26 Mai 2023. 

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd.  

Gall y Senedd ddirymu'r Rheoliadau o fewn 40 diwrnod (ac eithrio unrhyw ddiwrnodau pan 

fo’r Senedd: (i) wedi’i diddymu neu (ii) ar doriad am fwy na phedwar diwrnod) i'r dyddiad y 

cawsant eu gosod gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Nodwyd y tri phwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â'r offeryn hwn.  

Tudalen y pecyn 2

Eitem 3.1

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41338
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41338
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41338


   
 

 

1. Rheol Sefydlog 21.2(vi) – ei bod yn ymddangos bod gwaith drafftio'r offeryn neu’r 

drafft yn ddiffygiol neu ei fod yn methu â bodloni gofynion statudol. 

Mae rheoliadau 2(7) ac (8)(b) o'r Rheoliadau dan sylw yn ceisio hepgor y testun a ganlyn o 

reoliadau 27(4) a 28(6) o Reoliadau Contractau Cyhoeddus 2015 yn y drefn honno: 

“which was not itself used as a means for calling for competition” [ychwanegwyd y 

pwyslais]. 

Fodd bynnag, ymddengys mai'r testun perthnasol yn rheoliadau 27(4) a 28(6) sydd i'w 

hepgor yw: 

“which was not itself used as a means of calling for competition”. 

2. Rheol Sefydlog 21.2(vi) – ei bod yn ymddangos bod gwaith drafftio'r offeryn neu’r 

drafft yn ddiffygiol neu ei fod yn methu â bodloni gofynion statudol. 

Mae rheoliadau 4(11)(b)(ii), (15)(a)(ii), (18)(c)(ii), (20)(b) a (22)(b) yn hepgor rheoliadau 

52(23)(b), 65(2)(b), 73(5)(b), 91(1)(b) a 105A (3)(b) yn y drefn honno o Reoliadau Contractau 

Cyfleustodau 2016. 

Ym mhob achos, mae'r ddarpariaeth i’w hepgor yn cynnwys is-baragraff a chysylltair ("or" 

neu "and"). Fodd bynnag, nid yw'r rheoliadau'n darparu ar gyfer hepgor y cysyllteiriau hynny 

ynghyd â'r is-baragraff perthnasol. 

3. Rheol Sefydlog 21.2(v) – bod angen eglurhad pellach ynglŷn â'i ffurf neu ei ystyr am 

unrhyw reswm penodol. 

Mae rheoliad 5(2) yn nodi'r amgylchiadau lle bernir bod caffaeliad wedi ei gychwyn at 

ddibenion y ddarpariaeth drosiannol yn rheoliad 5(1).  

Fodd bynnag, nid yw'r rheoliad yn egluro a fwriedir i bob un o’r amgylchiadau penodol a restrir 

yn is-baragraffau (a)-(c) o baragraff (2) weithredu'n gyfunol, neu fel opsiynau ar wahân, er 

mwyn i'r ddarpariaeth drosiannol ym mharagraff (1) gael effaith. 

Rhinweddau: Craffu  

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 

perthynas â'r offeryn hwn.  

4. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio, ac yn dod i rym ar y diwrnod ar ôl i reoliadau cyfatebol 

gael eu gwneud gan Lywodraeth y DU. Mae'r Memorandwm Esboniadol ar gyfer y 

Rheoliadau hyn yn nodi: 

“Diben hyn yw sicrhau bod y newidiadau a wneir gan reoliadau Llywodraeth y DU ar 

gyfer awdurdodau contractio nad ydynt yn awdurdodau Cymreig datganoledig a'r rhai 

a wneir gan Weinidogion Cymru mewn perthynas ag awdurdodau Cymreig 

Tudalen y pecyn 3



   
 

 

datganoledig, gyda'i gilydd yn arwain at set gydgysylltiedig o ddiwygiadau i'r 

ddeddfwriaeth gaffael greiddiol bresennol.” 

Ymateb Llywodraeth Cymru  

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru i’r materion technegol a nodwyd. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

17 Mai 2023  

 

 

Tudalen y pecyn 4



   
 

 

SL(6)358 – Reoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) 

(Diwygiadau Amrywiol) 2023 

Cefndir a Diben 

Mae Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) 2023 ("Rheoliadau 2023") 

yn gwneud diwygiadau amrywiol i ddeddfwriaeth sy'n llywodraethu cyllid myfyrwyr.  

Mae Rheoliad 2 y
[...]
will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Ein cyf/Our ref: MA/JJ/1298/23 
 
 
Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd  
Caerdydd 
CF99 1SN 
 

16 Mai 2023 
 
 
Dear Huw,  
 
Rwy’n ysgrifennu i roi gwybod i’r Pwyllgor o’r bwriad i gytuno i Lywodraeth y DU wneud a 
gosod Rheolau Trafnidiaeth a Gweithfeydd (Gweithdrefn Geisiadau, Gwrthwynebiadau ac 
Ymchwiliadau) (Diwygio) 2023 (“Rheolau Diwygio 2023”). 
 
Byddai Rheolau Diwygio 2023 yn gwneud newidiadau i’r broses ar gyfer cyflwyno a 
phrosesu ceisiadau ar gyfer Gorchmynion o dan Ddeddf Trafnidiaeth a Gweithfeydd 1992 
(“Deddf 1992”), fel y nodir yn Rheolau Trafnidiaeth a Gweithfeydd (Gweithdrefn Geisiadau a 
Gwrthwynebiadau) (Cymru a Lloegr) 2006 (“Rheolau 2006”) a Rheolau Trafnidiaeth a 
Gweithfeydd (Gweithdrefn Ymchwiliadau) 2004 (“Rheolau 2004”). Bwriedir i’r newidiadau 
gael gwared ar y ddibyniaeth ar ddogfennau papur ac i’w gwneud yn bosib defnyddio dulliau 
electronig o gyfathrebu a chyflwyno ceisiadau. 
 
Mae Deddf 1992, gan fwyaf, yn Ddeddf sy’n galluogi’r Ysgrifennydd Gwladol i wneud 
Gorchmynion sy’n ymwneud ag adeiladu neu weithredu rheilffyrdd, tramffyrdd a systemau 
trafnidiaeth cyfeiriedig eraill, neu faterion sy’n ategol i’r systemau trafnidiaeth hynny. Mae’r 
Ddeddf hefyd yn galluogi’r Ysgrifennydd Gwladol i wneud Gorchmynion sy’n ymwneud â 
gweithfeydd sy’n ymyrryd â hawliau mordwyo cyhoeddus. 
 
Caiff Gweinidogion Cymru arfer, ymhlith pethau eraill, y pŵer i wneud Gorchmynion o dan 
Ddeddf 1992 yng Nghymru yn rhinwedd Gorchymyn Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
(Trosglwyddo Swyddogaethau) 1999 (“Gorchymyn 1999”). 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 18

Eitem 5.2

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales


 
Rheolau 2006 
 
Ni chafodd swyddogaethau’r Ysgrifennydd Gwladol, sef y pwerau perthnasol i wneud 
rheolau o dan adran 6, 7(4) a 10 o Ddeddf 1992, y gwneir Rheolau 2006 oddi tanynt, eu
[...]
ing AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

YPCCGB@llyw.cymru PSCGMET@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 
Cyfansoddiad  
SeneddDCC@senedd.cymru 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
SeneddEconomi@senedd.cymru 
 
 

18 Mai 2023 
 

Annwyl Paul a Huw,  
 
Dyma eich hysbysu, yn unol â’r Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol, fod cyfarfod y  
Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach wedi’i drefnu ar gyfer 25 Mai 2023. 
 
Bydd yr agenda yn cynnwys: 
 
- diweddariad ar y trafodaethau ynghylch Cytundeb Masnach Rydd y DU-India  

- diweddariad ar Femoranda Cyd-ddealltwriaeth (MoUs), gyda thaleithiau yr Unol 

Daleithiau, a 

- diweddariad ar y trafodaethau ynghylch Cytundeb Masnach Rydd y DU-Canada 

  
Anfonaf ragor o wybodaeth atoch ar ôl y cyfarfod.  
 
Yn gywir, 

 
Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

Tudalen y pecyn 21

Eitem 5.4

mailto:YPCCGB@llyw.cymru
mailto:PSCGMET@gov.wales
mailto:SeneddDCC@senedd.cymru
mailto:SeneddEconomi@senedd.cymru
mailto:SeneddEconomi@senedd.cymru


 

 

  

 

 

 

16 Mai 2023 

Annwyl Mick, 

 

Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

Yn y cyfarfod yr wythnos hon, gwnaethom drafod y datblygiadau diweddaraf o ran Bil Cyfraith yr UE a 

Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) a chyhoeddiad Llywodraeth y DU yr wythnos diwethaf ar y Bil; yn 

benodol, gwnaethom drafod ei safbwynt newydd ar gyfraith yr UE a ddargedwir sydd i’w dirymu ar 

ddiwedd 2023. 

Rydym yn gwerthfawrogi bod datblygiadau gyda’r Bil i’w gweld yn symud yn gyflym ac rydym hefyd 

yn ymwybodol nad yw trafodaethau rhynglywodraethol ar y Bil wedi bod gyda’r gorau hyd yma. 

Serch hynny, o ystyried arwyddocâd y datblygiadau diweddar, mae nifer o faterion a fydd o bwys 

mawr i’r Senedd, yn enwedig os gofynnir i Aelodau o’r Senedd wneud penderfyniad cydsynio pellach 

sy’n gysylltiedig â’r Bil yn dilyn gwelliannau yn y Cyfnod Adrodd yn Nhŷ’r Arglwyddi. 

Gofynnwn i’r cwestiynau a godir gennym isod gael sylw yn y memorandwm cydsyniad deddfwriaethol 

atodol pellach yr ydym yn rhagweld y byddwch yn ei osod gerbron y Senedd. Byddem hefyd yn 

croesawu cael cadarnhad mewn gohebiaeth â ni fod hyn wedi cael ei weithredu. 

Anfonir copi o’r llythyr hwn at y Llywydd, Cadeirydd y Pwyllgor Busnes. 

 

 

 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Mick Antoniw AS 

Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad 

Tudalen y pecyn 22

Eitem 6.1

https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=13335&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40073
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40073
https://questions-statements.parliament.uk/written-statements/detail/2023-05-10/hcws764


 

 

Yn gywir,  

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

 

  

Tudalen y pecyn 23



 

 

ATODIAD 

Gwelliant i gymal (1) o’r Bil sy’n dileu’r dyddiad machlud presennol, sef 31 Rhagfyr 2023, ar gyfer 

cyfraith yr UE a ddargedwir ac yn lle hynny yn darparu bod cyfraith yr UE a ddargedwir sydd i’w 

dirymu yn cael ei rhestru mewn Atodlen newydd 

Cwestiwn 1: Beth yw barn Llywodraeth Cymru am y dull newydd a g
[...]
u) 2014 
yn cynnwys unrhyw esemptiad rhag y prawf ‘preswylfa fel arfer’ i wladolion Prydeinig neu’r 
rhai nad ydynt yn ddarostyngedig i reolaeth fewnfudo os ydynt hefyd am gael mynediad at 
gyllid cyhoeddus. Rwyf felly wedi cyfarwyddo fy swyddogion i gymryd y camau sydd eu 
hangen fel bod newid deddfwriaethol Llywodraeth y DU yn cael ei adlewyrchu yng 
Nghymru. Mae hynny’n angenrheidiol er mwyn cysoni’r rheolau tai yng Nghymru a chyflawni 
ymrwymiad Llywodraeth Cymru i sicrhau bod Cymru yn genedl noddfa. Fel y gwyddoch, 
byddai angen rhwng un a thri mis fel rheol er mwyn cwblhau’r broses hon, ond, o ystyried 
difrifoldeb y sefyllfa sy’n dod i’r amlwg, mae angen cyflymu’r broses. 
 
 
 

Tudalen y pecyn 27

Eitem 6.2

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales


 
 
Mae Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2023 
[“y Rheoliadau diwygio”] yn cael ei drafftio er mwyn sicrhau bod pobl y mae’r trais yn Sudan 
wedi effeithio arnynt yn gymwys i gael gwasanaethau tai a digartrefedd yng Nghymru, ac 
maent yn hepgor y prawf ‘preswylfa fel arfer’. Oherwydd natur frys y sefyllfa hon, byddwn yn 
ddiolchgar pe bai’r Pwyllgor yn ystyried y Rheoliadau diwygio yn gynnar ac yn darparu 
adroddiad brys arnynt mewn pryd ar gyfer dadl yn y Cyfarfod Llawn ar 6 Mehefin 2023. 
 
Hoffwn ddiolch i’r Pwyllgor ymlaen llaw am ei gymorth a’i gefnogaeth mewn perthynas â’r 
trefniadau hyn, a fydd yn rhoi cyfle i bobl sy’n ffoi rhag trais yn Sudan geisio cymorth yng 
nghyswllt tai neu ddigartrefedd yng Nghymru heb oedi diangen. 
 
Yn gywir 
 

 
 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen y pecyn 28



 

 

 

 

 

18 Mai 2023  

 

Annwyl Lywydd, 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Mudo Anghyfreithlon  

Byddwch yn ymwybodol bod y Pwyllgor Busnes, ar 25 Ebrill, wedi cytuno i wahodd y Pwyllgor 

Llywodraeth Leol a Thai, y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol a'r Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad i ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y 

Bil Mudo Anghyfreithlon (y "Memorandwm"), gyda dyddiad cau ar gyfer cyflwyno adroddiad ar 15 

Mehefin. Yn dilyn hynny, cyfeiriwyd y Memorandwm hefyd at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg.  

Cafodd y Memorandwm ei ystyried gennym yn ein cyfarfod ar 11 Mai. Mae'r Memorandwm yn nodi 

bod angen cydsyniad ar gyfer cymalau 19 ac 20 gan eu bod yn ymwneud â mater datganoledig gofal 

cymdeithasol, nad yw o fewn cylch gwaith y Pwyllgor. Gallai'r cymalau hyn osod dyletswyddau ar 

awdurdodau lleol yng Nghymru. Os caiff ei basio, byddai'r Bil yn rhoi pwerau i'r Ysgrifennydd Cartref 

ddarparu neu drefnu ar gyfer darparu llety i blant ar eu pen eu hunain sy’n bodloni amodau penodol 

o dan y Bil, ac i drosglwyddo’r plant hynny o lety'r Swyddfa Gartref i ofal awdurdodau lleol, ac i'r 

gwrthwyneb. Mae Cymal 19 yn galluogi ymestyn y darpariaethau hyn i Gymru heb fod angen 

cydsyniad y Senedd.  

Trafodwyd a ddylid adrodd ar y Memorandwm a phenderfynwyd yn erbyn gwneud hynny, yn bennaf 

oherwydd bod darpariaethau'r Bil y tu allan i gylch gwaith y Pwyllgor. Er bod y Bil yn galluogi ymestyn 

darpariaethau i Gymru a thrwy hynny, gallent osod dyletswyddau ar awdurdodau lleol, byddai'n 

afresymol i'r Pwyllgor ystyried pob Bil yn y DU neu'r Senedd sy'n gosod dyletswyddau ar awdurdodau 

lleol Cymru, neu'n trosglwyddo pwerau iddynt.  

Yn ogystal, yn ystod ein trafodaethau, cadarnhaodd Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, 

sydd hefyd yn aelod o'n Pwyllgor, ei bod yn debygol iawn y byddai ei phwyllgor hi yn ymgymryd â 

Y Pwyllgor Llywodraeth Leol  
a Thai 
— 
Local Government  
and Housing Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddTai@senedd.cymru 
SeneddTai/SeneddTai  

0300 200 6565 

— 
Senedd Cymru 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddHousing@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddHousing 
0300 200 6565 Elin Jones AS
[...]
 y Cabinet ar bwerau 
cydredol.  Yn y cyfarfod ar y 22 Mawrth, cynigiwyd testun drafft sy'n darparu ar gyfer 
pwerau cyfatebol, ond nid yw wedi’i dderbyn eto. 
 
Yn gywir,  
 

 
 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

Tudalen y pecyn 50



 

 

 

 

 

18 Mai 2023  

 

Annwyl Lywydd, 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar y Bil Ffyniantt Bro ac 

Adfywio 

Byddwch yn ymwybodol bod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai wedi bod yn trafod memoranda 

cydsyniad deddfwriaethol mewn perthynas â’r Bil Ffyniant Bro ac Adfywio, a’r ffaith ein bod wedi 

cyhoeddi adrodd ar y memoranda gwreiddiol, diwygiedig ac atodol ar 13 Chwefror.  

Ar 25 Ebrill, cytunodd y Pwyllgor Busnes i'n gwahodd ni, a thri phwyllgor arall, i ystyried 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 3) (“Memorandwm Atodol Rhif 3”)  ac i 

gyflwyno adroddiad erbyn 22 Mai. Cafodd y dyddiad cau ei ymestyn wedyn i 5 Mehefin. 

Cafodd Memorandwm Atodol Rhif 3 ei ystyried gennym yn ein cyfarfod ar 11 MaI a phenderfynwyd 

peidio ag adrodd arno. Yn ein hadroddiad ar y memoranda gwreiddiol, diwygiedig ac atodol, 

dywedasom fod "ein hystyriaeth o’r memoranda yn canolbwyntio ar y darpariaethau o fewn ein cylch 

gwaith yn unig" ac nad oeddem "mewn sefyllfa i wneud argymhelliad ar unrhyw un o’r darpariaethau 

eraill yn y Bil sy’n dod o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y Senedd." Mae'r gwelliannau a nodir y 

Memorandwm Atodol Rhif 3 yn ymwneud ag adroddiadau canlyniadau amgylcheddol nad ydynt yn 

dod o fewn cylch gwaith y Pwyllgor. Ar y sail honno, a'r ffaith ei fod wedi cael ei gyfeirio at bwyllgorau 

eraill a allai fod â mwy o ddiddordeb yn y gwelliannau hyn, fe wnaethom benderfynu beidio ag 

adrodd ar y memorandwm y tro hwn.   

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad; Pwyllgor yr 

Economi, Masnach a Materion Gwledig, a’r Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith.  

Yn gywir  
[...]

Conclusion 9: Information on developments and decisions taken between meetings is 
not readily available. We would like to see more information about the role of 
devolved governments in decision-taking between meetings, including in relation to 
devolved areas. 

Tudalen y pecyn 65

https://ec.europa.eu/info/strategy/relations-non-eu-countries/relations-united-kingdom/eu-uk-trade-and-cooperation-agreement/meetings-eu-uk-partnership-council-and-specialised-committees-under-trade-and-cooperation-agreement-0_en#decisions-and-recommendations-of-the-partnership-council-and-committees
https://sbms/documents/s500009054/LJC6-25-22%20-%20Paper%2012%20-%20Letter%20from%20the%20First%20Minister%206%20October%202022.pdf

	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	3.1 SL(6)356 – Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundebau Masnach Ryngwladol) (Diwygio) (Cymru) 2023
	3.2 SL(6)358 – Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2023
	LJC(6)-16-23 - Papur 4 - Datganiad ysgrifenedig gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 12 Mai 2023

	4.1 SL(6)357 – Y cod apelau derbyn i ysgolion
	5.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Gyfiawnder
	5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheolau Trafnidiaeth a Gweithfeydd (Gweithdrefn Geisiadau, Gwrthwynebiadau ac Ymchwiliadau) (Diwygio) 2023
	5.3 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol
	5.4 Gohebiaeth gan y Weinidog yr Economi: Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach
	6.1 Gohebiaeth at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)
	6.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2023
	6.3 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai at y Llywydd: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Mudo Anghyfreithlon
	6.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar y Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru)
	8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio: Adroddiad drafft
	LJC(6)-16-23 - Papur 15 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 25 Ebrill 2023
	LJC(6)-16-23 - Papur 16 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai at y Llywydd, 18 Mai 2023

	9 Ymchwiliad i lywodraethu o ran y DU a'r UE - ystyried y cylch gorchwyl
	LJC(6)-16-23 - Papur 18 - Tystiolaeth i Bwyllgor Materion Allanol Tŷ’r Arglwyddi [Saesneg yn unig]
	1. Representation
	Withdrawal Agreement
	Conclusion 1: We share the Welsh Government’s concerns that its request to attend meetings where matters which could directly impact Wales are discussed has been denied.

	Trade and Cooperation Agreement
	Partnership Council
	Conclusion 2: We share the Welsh Government’s concerns relating to its observer status at the Partnership Council, and call on the UK Government to urgently reconsider supporting its request to attend future meetings as full participants.

	TCA Committees
	Parliamentary Partnership Assembly (PPA)
	Conclusion 2: We believe that observer status for the devolved legislature representatives is unsatisfactory and that the further active participation of devolved legislature representatives in these meetings will enrich the discussions taking place. ...

	Domestic Advisory Groups and civil society
	Conclusion 3: Based on the limited information available to us, we are concerned as to the extent to which Wales is represented in the UK’s Domestic Advisory Group.
	Conclusion 4: We note that the new joint UK-EU Civil Society Forum met on 4 October 2022, but that this was almost two years since the TCA came into force. We will continue to closely monitor the frequency of meetings in future.


	Intergovernmental meetings
	Inter-Ministerial Group (IMG) on UK-EU relations
	Conclusi

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Video conference via Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 22 Mai 2023 

Amser: 13.30 - 14.25

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13336 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

James Evans AS 

Peredur Owen Griffiths AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

2.1 SL(6)355 – Rheoliadau Dileu Atebolrwydd dros Fenthyciadau i Fyfyrwyr at Gostau 

Byw (Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

3.1 SL(6)356 – Rheoliadau Caffael Cyhoeddus (Cytundebau Masnach Ryngwladol) 

(Diwygio) (Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.2 SL(6)358 – Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7  

4.1 SL(6)357 – Y cod apelau derbyn i ysgolion  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

5.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Gyfiawnder  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad. 



 

 

5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheolau Trafnidiaeth a 

Gweithfeydd (Gweithdrefn Geisiadau, Gwrthwynebiadau ac Ymchwiliadau) 

(Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

5.3 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Pwyllgor 

Sefydlog Rhyngweinidogol  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad. 

5.4 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

6 Papurau i'w nodi  

6.1 Gohebiaeth at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Bil Cyfraith yr 

UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr y mae wedi’i anfon at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

6.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Dyrannu Tai a 

Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog a chytunwyd y byddai'n gwneud ei orau i 

ystyried y Rheoliadau yn gynnar. 

6.3 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai at y Llywydd: 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Mudo Anghyfreithlon  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai at y 

Pwyllgor Busnes. 



 

 

6.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Ymateb 

Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar y Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd 

(Cymru)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig.  

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

3) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio: Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. Hefyd, nododd y Pwyllgor y llythyr gan y 

Gweinidog Newid Hinsawdd a’r llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai at y Pwyllgor Busnes. 

9 Ymchwiliad i lywodraethu o ran y DU a'r UE - ystyried y cylch gorchwyl  

Trafododd y Pwyllgor ei gylch gorchwyl ar gyfer ei ymchwiliad i lywodraethu o ran y DU 

a’r UE a chytunodd arno. 

 

Made Negative Resolution Instruments 

 

Made Negative Resolution Instruments 

 

Affirmative Resolution Instruments 


